



Banco Bradesco Financiamentos S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 07.207.996/0001-50

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, do Banco Bradesco Financiamentos S.A. (Bradesco Financiamentos ou Instituição), elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

O Bradesco Financiamentos oferece linhas de financiamento de crédito direto ao consumidor para aquisição de veículos de passeio, de transporte e outros bens e serviços, além de operações de *leasing* e de empréstimos consignados, atuando como financeira do Banco Bradesco S.A.

No segmento de veículos, é especializado em oferecer aos clientes e não clientes do Banco Bradesco S.A. linhas de financiamento e de arrendamento de veículos, com soluções de CDC e *leasing*, com recursos próprios ou de repasses. Os serviços são oferecidos em sua extensa rede de conveniados formada por revendas e concessionárias de motos, veículos leves e de transporte, totalizando 18.514 parceiros comerciais ativos em todo o País.

No segmento de empréstimos consignados, atua na concessão de empréstimos para aposentados e pensionistas do INSS, empréstimos com desconto em folha de pagamento para funcionários de empresas do setor público federal, estadual e municipal, por meio de 1.246 Correspondentes, atua em todos os estados brasileiros na captação de clientes.

No exercício, o Bradesco Financiamentos registrou lucro líquido de R\$ 898 milhões, patrimônio líquido de R\$ 1.062 milhões e ativos totais de R\$ 58.603 milhões. A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 1% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social. A Instituição não possui acordo de acionistas relativo à política de reinvestimento de lucros.

A Instituição possui participação societária nas empresas BF Promotora de Vendas Ltda. e Banco Bradesco Europa S.A.

Agradecemos o apoio e confiança dos nossos clientes e parceiros comerciais e o trabalho dedicado dos nossos funcionários e demais colaboradores.

Ativo	BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Reais mil			Passivo	Diretoria		
	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021
Disponibilidades	4	51	263	Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros		54.705.008	51.296.571
Instrumentos Financeiros		54.358.397	61.464.190	Recursos de Instituições Financeiras.....	13a	54.531.370	51.136.168
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez.....	5a	1.644.357	4.313.760	Outros Passivos Financeiros.....	14	173.638	160.403
Títulos e Valores Mobiliários.....	6a	112.448	12.421.138	Provisões		1.501.566	1.764.093
Operações de Crédito.....	7	48.860.324	41.184.312	Outras Provisões.....	15	1.501.566	1.764.093
Outros Instrumentos Financeiros.....	8	3.741.268	3.544.980	Impostos Diferidos	28	782.943	679.252
Operações de Arrendamento Mercantil	7	345.349	224.442	Outros Passivos	17	350.212	722.505
Provisões para Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.907.899)	(1.476.116)	(1.476.116)	Total do Passivo		57.339.729	54.462.421
Operações de Crédito.....	7	(1.904.533)	(1.470.932)	Patrimônio Líquido	18		
Operações de Arrendamento Mercantil.....	7	(3.366)	(5.184)	Capital Social.....		419.300	7.009.600
Créditos Tributários	28	1.812.692	1.835.682	Reservas de Lucros.....		658.610	4.428.276
Investimentos em Coligadas e Controladas	9	2.339.084	2.185.368	Outros Resultados Abrangentes.....		(16.298)	(8.983)
Imobilizado de Uso	10	17.645	30.093	Total do Patrimônio Líquido		1.061.612	11.428.693
Intangível	11	183.081	151.166	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		58.401.341	65.891.114
Depreciações e Amortizações	(123.096)	(123.096)	(121.451)				
Imobilizado de Uso.....	10	(9.264)	(21.088)				
Intangível.....	11	(113.832)	(100.363)				
Outros Ativos	12	1.444.150	1.656.101				
Provisões para Redução ao Valor Recuperável de Ativos	(68.113)	(58.624)	(58.624)				
Total do Ativo		58.401.341	65.891.114				

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - Em Reais mil				
	Nota	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2022	2021
Receitas da Intermediação Financeira		4.556.057	9.246.224	6.597.796
Operações de Crédito.....	7	4.403.412	8.258.436	6.342.158
Operações de Arrendamento Mercantil.....	7	33.035	49.340	23.319
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários.....	6e	119.610	938.448	232.319
Despesas da Intermediação Financeira		(2.746.242)	(4.795.786)	(2.276.338)
Operações de Captações no Mercado.....	13b	(2.746.242)	(4.795.786)	(2.276.338)
Resultado da Intermediação Financeira		1.809.815	4.450.438	4.321.458
Despesa/Reversão de Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa.....		(902.373)	(1.538.623)	(1.092.723)
- Operações de Crédito.....		(904.749)	(1.539.386)	(1.067.153)
- Operações de Arrendamento Mercantil.....		2.501	1.814	451
- Outros Créditos.....		(125)	(1.051)	(26.021)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		907.442	2.911.815	3.228.735
Outras Receitas/(Despesas) Operacionais		(851.402)	(1.677.908)	(2.248.995)
Receitas de Prestação de Serviços.....	19	166.526	329.468	329.436
Despesas de Pessoal.....	20	(215.092)	(401.416)	(301.292)
Outras Despesas Administrativas.....	21	(354.131)	(603.415)	(514.834)
Despesas Tributárias.....	22	(96.941)	(213.645)	(256.721)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas.....	9	103.400	161.253	27.622
Outras Receitas Operacionais.....	23	212.428	405.630	246.476
Outras Despesas Operacionais.....	24	(659.516)	(1.354.659)	(1.014.091)
Reversões/(Despesas) de Provisões.....		(8.076)	(41.124)	(765.591)
- Trabalhistas.....	16	(5.427)	(12.027)	(4.367)
- Fiscais.....	16	47.567	47.567	(3.304)
- Cíveis.....	16	(57.222)	(96.413)	(766.138)
- Outras.....	25	7.006	19.749	8.219
Resultado Operacional		56.040	1.233.907	979.740
Resultado Não Operacional		(47.883)	(65.477)	(18.957)
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro		8.157	1.168.430	960.783
Imposto de Renda e Contribuição Social.....	27	(219.692)	(270.053)	(195.516)
Lucro Líquido		227.849	898.377	765.267
Lucro por Lote de mil Ações em R\$		9,22	36,33	30,94

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - Em Reais mil			
	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2022	2021
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:			
Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	8.157	1.168.430	1.429.650
Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos	926.982	1.646.466	1.983.151
Constituições de Provisões Cíveis, Trabalhistas e Fiscais.....	38.477	135.574	831.333
Depreciação e Amortização.....	91.082	169.351	120.437
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas.....	(103.400)	(161.252)	(27.622)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa.....	902.373	1.538.623	1.092.723
Provisão/(Reversão) para Perdas com Prestamistas.....	(10.594)	(25.660)	(10.404)
Provisões para Desvalorização de Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda.....	39.526	57.608	20.729
Superveniência de Depreciação.....	(30.482)	(67.778)	(46.300)
Outros.....	-	-	2.255
Lucro Líquido Ajustado antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	935.139	2.814.896	3.412.801
(Aumento)/Redução em aplicações interfinanceiras de liquidez.....	(13.777)	(405.456)	163.273
(Aumento)/Redução em Títulos e Valores Mobiliários.....	12.974.135	12.308.690	(12.313.506)
(Aumento)/Redução em Outros Instrumentos Financeiros Ativos.....	(78.599)	(195.151)	(108.171)
(Aumento)/Redução em Operações de Crédito e Arrendamento Mercantil.....	(3.754.877)	(9.028.623)	(7.129.579)
(Aumento)/Redução em Outros Ativos.....	97.956	169.361	230.553
Aumento/(Redução) em Depósitos e Demais Instrumentos Financeiros.....	(9.581.050)	3.395.202	5.945.991
Aumento/(Redução) em Outras Provisões.....	10.566	13.235	(293.842)
Aumento/(Redução) em Outros Instrumentos Financeiros Passivos.....	(199.871)	(350.046)	36.550
Aumento/(Redução) em Outros Passivos.....	110.249	98.072	(136.771)
Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos.....	(170.457)	(370.772)	(368.561)
Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais	329.414	8.449.408	(10.561.262)
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:			
Aquisição de Títulos Disponíveis para venda.....	(839)	(7.315)	12.729.266
Aquisição de Imobilizado de Uso.....	(1.690)	(1.771)	(4.304)
Aquisição de Intangível.....	(20.706)	(39.717)	(26.324)
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Investimentos	(23.235)	(48.803)	12.248.638
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos:			
Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio Pagos.....	-	(3.961.420)	(457.300)
Redução de Capital.....	-	(7.514.256)	-
Caixa Líquido Utilizado nas Atividades de Financiamentos	-	(11.475.676)	(457.300)
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	306.179	(3.075.071)	1.230.076
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período.....	488.199	3.869.449	2.639.373
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período.....	794.378	794.378	3.869.449
Aumento/(Redução) de Caixa e Equivalentes de Caixa	306.179	(3.075.071)	1.230.076

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1) CONTEXTO OPERACIONAL

O Banco Bradesco Financiamentos S.A. (Bradesco Financiamentos ou Instituição) é uma instituição financeira que tem como objetivo social a prática de todas as operações ativas, passivas e acessórias permitidas às instituições financeiras e inerentes às carteiras de banco comercial, de arrendamento mercantil e sociedade de crédito, financiamento e investimento, de acordo com as disposições legais e regulamentares em vigor.

O Bradesco Financiamentos é parte integrante da Organização Bradesco (Organização), sendo suas operações conduzidas de modo integrado a um conjunto de empresas que atuam nos mercados financeiros e de capitais, utilizando-se de seus recursos administrativos e tecnológicos e suas demonstrações financeiras devem ser entendidas neste contexto.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (Bacen), advindas da Resolução CMN nº 4.818/20 e da Resolução BCB nº 2/20, incluindo as diretrizes emanadas das Leis nº 4.595/64 (Lei do Sistema Financeiro Nacional) e nº 6.404/76 (Lei das Sociedades por Ações), com as respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09. Para a contabilização das operações, foram utilizadas as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (Bacen).

A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações financeiras da Instituição evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos.

As demonstrações financeiras incluem estimativas e premissas que são revisadas, no mínimo, anualmente, tais como: a mensuração de perdas estimadas com operações de crédito; estimativas do valor justo de determinados instrumentos financeiros; provisões cíveis, fiscais e trabalhistas; perdas por redução ao valor recuperável (*impairment*) de títulos e valores mobiliários classificados na categoria de títulos disponíveis para venda e ativos não financeiros.

Alguns números incluídos neste relatório foram submetidos a ajustes de arredondamento. Assim sendo, os valores indicados como totais em alguns quadros podem não ser a soma aritmética dos números que os precedem.

As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria em 23 de fevereiro de 2023.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Moeda funcional e de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em reais, que é a moeda funcional da Instituição.

b) Apuração do resultado

O resultado é apurado de acordo com o regime de competência, que estabelece que as receitas e despesas devem ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operações com taxas prefixadas são registradas pelo valor de resgate, e as receitas e despesas correspondentes aos períodos futuros são apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As receitas e despesas de natureza financeira são contabilizadas pelo critério *pro rata die* e calculadas com base no método exponencial, exceto aquelas relativas a operações no exterior, que são calculadas com base no método linear.

As operações com taxas pós-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras são atualizadas até a data do balanço. As receitas de arrendamento mercantil são calculadas e apropriadas mensalmente pelo valor das contraprestações exigíveis no período (Portaria MF nº 140/84, do Ministério da Fazenda) e considera o ajuste a valor presente das operações de arrendamento mercantil.

c) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa são representados por disponibilidades em moeda, aplicações em ouro, aplicações no mercado aberto e aplicações em depósitos interfinanceiros, cujo vencimento das operações, na data da efetiva aplicação, seja igual ou inferior a 90 dias e apresente risco insignificante de mudança de valor justo. Esses recursos são utilizados pelo Bradesco Financiamentos para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo.

d) Aplicações interfinanceiras de liquidez

As operações compromissadas são registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisão para desvalorização, quando aplicável.

e) Títulos e valores mobiliários - classificação

Títulos para negociação - são aqueles adquiridos com o propósito de serem ativos e frequentemente negociados. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do período;

Títulos disponíveis para venda - são aqueles que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período e ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários, os quais só serão reconhecidos no resultado quando da efetiva realização; e

Títulos mantidos até o vencimento - são aqueles adquiridos com a intenção e para os quais há capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São registrados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período.

Os títulos e valores mobiliários classificados nas categorias de negociação e disponível para venda, são demonstrados no balanço patrimonial pelo seu valor justo estimado. O valor justo, baseia-se geralmente, em cotações de preços de mercado ou cotações de preços de mercado para ativos ou passivos com características semelhantes. Se esses preços de mercado não estiverem disponíveis, os valores justos são baseados em cotações de operadores de mercado, modelos de precificação, fluxo de caixa descontado ou técnicas similares, para as quais a determinação do valor justo possa exigir julgamento ou estimativa significativa por parte da Administração.

f) Provisões para perdas associadas ao risco de crédito para operações de crédito, de arrendamento mercantil e de outros créditos com características de concessão de crédito

As operações de crédito, de arrendamento mercantil e outros créditos com características de concessão de crédito são classificadas nos respectivos níveis de risco, observando: (i) os parâmetros estabelecidos pela Resolução nº 2.682/99 do CMN, que requerem a sua classificação de riscos em nove níveis, sendo "A" (risco mínimo) e "H" (risco máximo) considerando, entre outros aspectos, os níveis de atraso (conforme descrito na tabela abaixo);

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE - Em Reais mil			
	2º Semestre	Acumulado em 31 de dezembro	
	2022	2022	2021
Lucro Líquido do Período	227.849	898.377	765.267
Itens que podem ser Reclassificados para o Resultado	(839)	(7.315)	(9.611)
Títulos e Valores Mobiliários Disponíveis para Venda.....	(839)	(7.315)	(9.611)
- Próprios.....	83	222	(8.633)
- De Coligadas e Controladas.....	(922)	(7.537)	(978)
Itens que não podem ser Reclassificados para o Resultado	-	-	-
Total dos Ajustes Não Incluídos no Lucro Líquido	(839)	(7.315)	(9.611)
Resultado Abrangente do Período	227.010	891.062	755.656

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil							
Eventos	Capital Social	Redução de Capital	Reservas de Lucros		Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Totais
			Legal	Estatutária			
Saldos em 31 de dezembro de 2020	7.010.000	-	885.693	3.315.116	628	-	11.211.437
Redução do Capital.....	(400)	-	-	-	-	-	(400)
Ajustes de Avaliação Patrimonial.....	-	-	-	-	(9.611)	-	(9.611)
Lucro Líquido.....	-	-	-	-	-	765.267	765.267
Destinações: - Reservas.....	-	-	38.263	189.004	-	(227.267)	-
- Juros sobre o Capital Próprio Provisionados.....	-	-	-	-			



Banco Bradesco Financiamentos S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 07.207.996/0001-50

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

n) Resultado recorrente e não recorrente

Resultado não recorrente é o resultado que esteja relacionado com as atividades atípicas da instituição e não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. O resultado recorrente corresponde às atividades típicas da instituição e tem previsibilidade de ocorrer com frequência nos exercícios futuros.

o) Eventos subsequentes

Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de autorização para sua emissão. São compostos por:

- Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações financeiras; e
 - Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações financeiras.
- Os eventos subsequentes são divulgados de acordo com os critérios estabelecidos pelo CPC 24 - Eventos Subsequentes, aprovado pela Resolução CMN nº 3.973/11.

5) APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

a) Composição e prazos

	Em 31 de dezembro - R\$ mil							
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2022	2021
Aplicações no mercado aberto:								
Posição bancada	-	-	-	-	-	-	-	3.867.559
Letras do tesouro nacional	791.524	-	-	-	-	-	791.524	3.867.559
Subtotal	791.524	-	-	-	-	-	791.524	3.867.559
Aplicações em depósitos interfinanceiros:								
Aplicações em depósitos interfinanceiros	4.334	1.788	1.647	84.088	46.629	714.347	852.833	446.201
Subtotal	4.334	1.788	1.647	84.088	46.629	714.347	852.833	446.201
Em 31 de dezembro de 2022	795.858	1.788	1.647	84.088	46.629	714.347	1.644.357	832.760
%	48,4	0,1	0,1	5,1	2,8	43,5	100,0	
Em 31 de dezembro de 2021	3.870.895	25.246	10.005	9.941	15.086	382.587		4.313.760
%	89,8	0,6	0,2	0,2	0,3	8,9		100,0

b) Receitas de aplicações interfinanceiras de liquidez

Classificadas na demonstração do resultado como resultado de operações com títulos e valores mobiliários

	2º Semestre 2022		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022		2022	2021
Rendas de aplicações em operações compromissadas:				
Posição bancada		58.729	123.013	156.677
Subtotal		58.729	123.013	156.677
Rendas de aplicações em depósitos interfinanceiros		47.500	134.951	26.830
Total (Nota 6e)		106.229	257.964	183.507

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

Apresentamos as informações relativas a títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos:

a) Composição da carteira por emissor

	2022		2021	
	1 a 30 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil	Valor de custo atualizado
Títulos				
Títulos públicos	-	96.565	96.565	96.805
Letras do tesouro nacional	-	-	-	-
Letras financeiras do tesouro	-	96.565	96.565	96.805
Títulos privados	15.883	-	15.883	15.883
Cotas de Fundos de investimentos renda fixa	15.883	-	15.883	15.883
Total geral	15.883	96.565	112.448	112.688

b) Classificação da carteira por emissor

	2022		2021	
	1 a 30 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (1)	Valor de custo atualizado
Títulos				
Títulos para negociação	15.883	-	15.883	-
Cotas de Fundos de investimentos renda fixa	15.883	-	15.883	-
Letras financeiras do tesouro	-	-	-	-
Letras do tesouro nacional	-	-	-	-
Títulos disponíveis para venda	-	96.565	96.565	96.805
Letras financeiras do tesouro	-	96.565	96.565	96.805
Total geral	-	96.565	112.448	96.805

(1) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas.

c) Composição das carteiras distribuídas pelas rubricas de publicação

	2022		2021	
	1 a 30 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (1)	Valor de custo atualizado
Títulos				
Carteira própria	15.883	-	15.883	-
Título de renda fixa	15.883	-	15.883	-
Letras do tesouro nacional	-	-	-	-
Letras financeiras do tesouro	-	-	-	-
Cotas de fundos de investimento renda fixa	-	15.883	-	-
Títulos vinculados	-	-	27.822	27.822
A prestação de garantias	-	-	27.822	27.822
Letras financeiras do tesouro	-	-	27.822	27.822
Total geral	15.883	14,1	96.565	85,9

d) Instrumentos financeiros derivativos

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021, o Bradesco Financiamentos não operou com instrumentos financeiros derivativos.

e) Resultado com títulos e valores mobiliários

	2º Semestre 2022		Acumulado em 31 de dezembro	
	2022		2022	2021
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)		106.229	257.964	183.507
Títulos de renda fixa		13.381	680.484	48.812
Total		119.610	938.448	232.319

7) OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) Modalidades e níveis de risco

	Níveis de risco										Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2022	2021	
Empréstimos e títulos descontados	20738	2.301.448	7.678.046	101.011	110.144	72.346	53.447	62.392	164.964	10.564.536	10.863.436	
Financiamentos	28.055.776	3.430.900	2.660.269	1.767.417	834.676	435.344	248.557	201.798	661.051	38.295.788	30.320.876	
Subtotal	28.076.514	5.732.348	10.338.315	1.868.428	944.820	507.690	302.004	264.190	826.015	48.860.324	41.184.312	
Operações de arrendamento mercantil	251.457	63.232	19.893	5.317	1.651	3.692	-	-	107	345.549	224.442	
Subtotal	28.327.971	5.795.580	10.358.208	1.873.745	946.471	507.690	305.696	264.190	826.122	49.205.673	224.442	
Avais e fianças	476	-	-	-	65	-	-	-	-	541	896	
Total em 31 de dezembro de 2022	28.328.447	5.795.580	10.358.208	1.873.745	946.536	507.690	305.696	264.190	826.122	49.206.214	24.630	
Total em 31 de dezembro de 2021	21.190.549	6.413.122	10.388.662	1.473.796	694.471	276.138	135.866	134.607	702.439	41.409.650	41.409.650	

b) Composição das operações de crédito por nível de risco e situação de atraso

	Níveis de risco										Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	AA	A	B	C	D	E	F	G	H	2022	2021	
Curso normal	28.327.971	5.795.580	9.557.395	974.809	317.636	83.225	25.135	19.411	62.085	45.163.247	38.768.435	
Parcelas vencidas	28.224.419	5.777.658	9.540.819	969.397	315.455	82.531	24.952	19.271	61.764	45.016.266	38.693.700	
1 a 30	1.183.283	198.809	249.687	31.014	9.104	2.419	672	487	1.907	1.677.382	1.389.545	
31 a 60	1.252.386	200.975	250.281	32.674	10.212	2.856	820	585	1.974	1.752.763	1.478.780	
61 a 90	1.163.911	191.816	243.331	32.454	10.918	3.017	920	629	2.089	1.649.085	1.412.218	
91 a 180	3.346.387	551.120	701.450	94.560	31.538	8.732	2.496	2.134	6.076	4.744.493	4.077.637	
181 a 360	5.890.362	990.284	1.297.831	167.591	56.637	15.671	4.510	3.521	11.428	8.437.835	7.152.032	
Acima de 360	15.388.090	3.644.654	6.798.239	611.104	197.046	49.836	15.534	11.915	38.290	26.754.708	23.183.488	
Vencidas até 14 dias	103.552	17.922	16.576	5.412	2.181	694	183	140	321	146.981	74.735	
Curso anormal	-	-	800.813	898.936	628.835	424.465	280.561	244.779	764.037	4.042.426	2.640.319	
Parcelas vencidas	-	-	46.474	88.361	84.326	76.559	64.099	63.420	238.255	661.494	407.898	
1 a 14	-	-	5.417	18.690	10.964	6.647	4.168	3.263	10.716	59.865	34.190	
15 a 30	-	-	30.442	16.837	11.772	7.180	4.648	4.170	13.635	88.084	64.500	
31 a 60	-	-	10.615	37.223	21.889	13.859	7.665	6.765	24.534	124.730	79.053	
61 a 90	-	-	-	11.007	20.121	13.064	8.738	7.425	23.805	84.260	52.198	
91 a 180	-	-	-	4.504	20.180	26.388	22.324	22.825	69.514	165.735	99.058	
181 a 360	-	-	-	-	-	9.421	15.276	18.072	89.914	132.683	76.270	
Acima de 360	-	-	-	-	-	-	-	-	6.137	6.137	2.629	
Parcelas vincendas	-	-	754.339	810.575	544.509	347.906	216.462	181.359	525.782	3.380.932	2.232.421	
1 a 30	-	-	34.135	35.208	21.616	13.508	8.593	7.322	23.703	144.085	96.246	
31 a 60	-	-	34.447	34.611	21.332	13.425	8.619	7.149	23.441	143.024	95.205	
61 a 90	-	-	31.432	32.819	20.556	12.686	8.016	6.760	22.112	134.386	90.423	
91 a 180	-	-	90.961	92.731	57.730	36.232	22.962	19.336	62.602	382.554	257.178	
181 a 360	-	-	157.723	161.981	102.069	64.664	40.872	34.234	109.070	670.613	446.780	
Acima de 360	-	-	405.641	453.225	321.206	207.391	127.400	106.558	284.854	1.906.275	1.246.599	
Total geral	28.327.971	5.795.580	10.358.208	1.873.745	946.471	507.690	305.696	264.190	826.122	49.205.673	24.630	
Provisão mínima requerida	-	28.978	103.582	56.212	94.647	152.306	152.848	184.932	826.122	1.599.627	1.599.627	
Provisão complementar	-	34.386	159.875	15.065	34.797	18.104	10.767	35.278	-	308.272	308.272	
Provisão existente	-	63.364	263.457	71.277	129.444	170.410	165.615	220.210	826.122	1.907.899	1.907.899	
Total da carteira em 31 de dezembro de 2021	21.190.549	6.413.122	10.388.645	1.473.440	694.471	276.138	135.866	134.607	701.916	41.409.650	41.409.650	
Provisão mínima requerida	-	32.066	103.887	44.203	69.447	82.842	67.933	94.224	701.916	1		



Banco Bradesco Financiamentos S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 07.207.996/0001-50

Sede: Cidade de Deus, s/nº - Prédio Prata - 4º Andar - Vila Yara - Osasco - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

h) Demonstrativo da composição da carteira de arrendamento, a valor presente, com os saldos contábeis

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Arrendamentos financeiros a receber.....	173.801	79.370
Rendas a apropriar de arrendamentos financeiros a receber.....	(173.079)	(78.964)
Bens arrendados financeiros e perdas em arrendamentos (liquídas).....	560.361	391.550
Depreciação acumulada sobre bens arrendados financeiros.....	(13.713)	(13.502)
- Depreciações acumuladas.....	(248.711)	(183.119)
- Superveniência de depreciação.....	234.998	169.617
Valor residual garantido antecipado.....	(202.021)	(154.012)
Total do valor presente.....	345.349	224.442

a) Composição dos investimentos nas demonstrações financeiras

Empresas	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
BF Promotora de Vendas Ltda.	2.338.282	2.184.545
Banco Bradesco Europa S.A.	802	823
Total.....	2.339.084	2.185.368

b) Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica "Resultado de participações em coligadas" e, estão demonstrados abaixo:

Empresas	Capital social	Patrimônio líquido	Quantidade de ações/cotas possuída (em milhares) Ações	Participação no capital Social	Lucro líquido	Resultado de equivalência patrimonial		
						2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
						2022	2021	2021
Ramo Financeiro								
Banco Bradesco Europa S.A.	1.497.527	2.674.070	1	-	0,03%	110.000	26	33
Outras atividades								
BF Promotora de Vendas Ltda.	2.426.220	2.338.282	-	2.426.220	100,00%	161.273	103.377	161.273
Ganho/perda cambial de investimento no exterior.....	-	-	-	-	-	-	(3)	(53)
Total de investimentos.....							103.400	161.253

10) IMOBILIZADO DE USO

	Em 31 de dezembro - R\$ mil				
	Taxa anual	Custo	Depreciação	Custo líquido de depreciação	
				2022	2021
Instalações, móveis e equipamentos de uso.....	10% a 20%	7.588	(3.940)	3.648	2.917
Sistemas de processamento de dados.....	20%	9.146	(4.675)	4.471	5.820
Sistemas de segurança e comunicações.....	10% a 20%	911	(649)	262	268
Total em 31 de dezembro de 2022.....		17.645	(9.264)	8.381	
Total em 31 de dezembro de 2021.....		30.093	(21.088)	9.005	

11) INTANGÍVEL

Os ativos intangíveis possuem vida útil definida e são compostos por *software* e respectivos gastos com desenvolvimento, com taxa de amortização anual de 20% a 50% e por aquisição de direitos para prestação de serviços financeiros, com taxa de amortização definida por contrato. Em 31 de dezembro de 2022, apresentava o valor do custo líquido de amortização de R\$ 69.249 mil (Em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 50.803 mil).

12) OUTROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Tributos antecipados.....	1.216.456	1.392.467
Outros valores e bens (Nota 12a).....	207.433	176.332
Devedores diversos.....	14.800	83.368
Relações interfinanceiras e interdependências.....	3.025	4
Outros.....	2.436	3.930
Total.....	1.444.150	1.656.101

a) Outros valores e bens

I) Ativos não financeiros mantidos para venda/outras

	Em 31 de dezembro - R\$ mil			
	Custo	Provisões para desvalorizações	Custo líquido de provisão	
			2022	2021
Veículos e afins.....	165.465	(66.917)	98.548	78.896
Outros.....	667	(472)	195	-
Total em 31 de dezembro de 2022.....	166.132	(67.389)	98.743	
Total em 31 de dezembro de 2021.....	137.520	(58.624)	78.896	

II) Despesas antecipadas

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Taxas de registros de contratos.....	34.635	30.240
Comissões sobre financiamentos.....	6.666	8.572
Total.....	41.301	38.812

13) DEPÓSITOS E DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Recursos de instituições financeiras

	Em 31 de dezembro - R\$ mil							
	1 a 30 dias	31 a 60 dias	61 a 90 dias	91 a 180 dias	181 a 360 dias	Acima de 360 dias	2022	2021
Depósitos interfinanceiros.....	1.670.091	1.658.161	1.632.290	14.407.620	8.631.001	26.532.207	54.531.370	51.136.168
Total.....	1.670.091	1.658.161	1.632.290	14.407.620	8.631.001	26.532.207	54.531.370	51.136.168

b) Despesa de operações de captações no mercado aberto

	R\$ mil		
	2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro	
		2022	2021
Depósitos interfinanceiros.....	2.746.242	4.795.786	2.276.338
Total.....	2.746.242	4.795.786	2.276.338

14) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Relações interfinanceiras e interdependências.....	173.638	160.403
Total.....	173.638	160.403

15) OUTRAS PROVISÕES

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Provisão para contingências.....	1.380.744	1.675.372
Provisão para pagamentos a efetuar.....	120.822	88.674
Provisão para garantias financeiras prestadas.....	-	47
Total.....	1.501.566	1.764.093

16) PROVISÕES, ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS - FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS

a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Instituição é parte em processos judiciais de natureza trabalhista, cível e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. Na constituição das provisões, a Administração leva em conta: a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações, a similaridade com processos anteriores, a complexidade e o posicionamento de tribunais, sempre que a perda for avaliada como provável. A Administração entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos. O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, representado por decisões judiciais, sobre as quais não caiba mais recursos, ou a sua prescrição.

I - Processos trabalhistas

São ações ajuizadas por ex-empregados, visando obter indenizações, em especial o pagamento de "horas extras" em razão de interpretação do artigo 224 da CLT. Considerando que a base de processos é formada, basicamente, por processos com características semelhantes e não julgados, a provisão é constituída considerando os seguintes fatores, entre outros: data da entrada dos processos (antes/ou após a reforma trabalhista de novembro/2017), com base no valor médio apurado dos pagamentos efetuados nas reclamações trabalhistas encerradas nos últimos 12 meses antes e após a reforma trabalhista, correção monetária das médias apuradas.

É certo que as horas extras realizadas são controladas por meio do sistema de "ponto eletrônico" e pagas durante o curso normal do contrato de trabalho, de modo que as ações oriundas de ex-funcionários do Bradesco Financiamentos não tem valores individualmente relevantes.

II - Processos cíveis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistema informatizado e provisionadas sempre que a perda for avaliada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de Tribunais. Não existem em curso processos administrativos significativos por descumprimento das normas do Sistema Financeiro Nacional ou de pagamento de multas que possam causar impactos representativos no resultado financeiro da Instituição.

III - Provisão para riscos fiscais

A Instituição vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados, não obstante as boas chances de êxito, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, tem acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e no decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

Destacamos as teses:

- PIS e Cofins - R\$ 495.875 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 467.406 mil): pleiteia calcular e recolher o PIS e a Cofins sobre o efetivo faturamento, cujo conceito consta do artigo 2º da LC 70/91, afastando-se assim a inconstitucional ampliação da base de cálculo pretendida para outras receitas que não as de Faturamento.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

IV - Movimentação das provisões - Despesas de provisões

	R\$ mil			
	Trabalhistas	Cíveis	Fiscais	
Saldo em 31 de dezembro de 2021.....	209.094	888.151	540.902	
Atualização monetária.....	26.998	44.704	30.852	
Constituições líquidas de (reversões e baixas).....	12.162	96.413	(75.555)	
Pagamentos.....	(6.236)	(427.183)	-	
Saldo em 31 de dezembro de 2022.....	242.018	602.085	496.199	

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autora" ou "ré" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de sucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivada, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizaram, em 31 de dezembro de 2022 R\$ 302.186 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 316.608 mil) para os processos cíveis e R\$ 1.944.905 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 1.801.387 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos fiscais com essa classificação são:

- Autuação de IRPJ e CSLL, relativo aos anos-bases de 2008 a 2010, lançado sobre glosa de amortização de ágio na aquisição de investimentos, no valor total de R\$ 595.021 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 559.032 mil);
- Autuações e glosas de compensações de créditos de Cofins, relativo aos anos-bases de 2001 a 2005, lançadas após o transitio em julgado favorável em processo judicial, onde foi discutida a inconstitucionalidade da ampliação da base de cálculo pretendida para outras receitas que não as de faturamento (Lei nº 9.718/98), no montante de R\$ 647.356 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 613.046 mil); e
- Autuação de IRPJ e CSLL, relativo aos anos-bases de 2009 a 2016, referente à glosa de despesas com perdas no recebimento de créditos, no montante de R\$ 571.381 mil (Em dezembro de 2021 - R\$ 531.311 mil).

17) OUTROS PASSIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil		
	2022	2021	
Credores diversos.....	101.481	162.346	
Fiscais e previdenciárias.....	29.935	73.495	
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados.....	14.993	29.364	
Sociais e estatutárias.....	203.803	457.300	
Total.....	350.212	722.505	

18) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social no montante de R\$ 419.300 mil (em 31 de dezembro de 2021 - R\$ 7.009.600 mil), totalmente subscrito e integralizado, é composto por 24.730.834.643 (em 31 de dezembro de 2021 - 24.730.834.643) ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal.

Em 22 de junho de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 19 de abril de 2022, que aprovou o aumento de capital social no montante de R\$ 923.956 mil, mediante capitalização do saldo da conta "Reserva Legal", sem emissão de novas ações nominativas-escriturais.

Em 22 de setembro de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Extraordinária de 19 de abril de 2022, que aprovou a redução de capital social no montante de R\$ 7.514.256 mil, mediante entrega do respectivo valor em moeda corrente nacional.

8) OUTROS INSTRUMENTOS FINANCEIROS ATIVOS

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Devedores por depósitos em garantia.....	3.730.461	3.503.802
Pagamentos a ressarcir.....	7.672	10.680
Outros.....	3.135	30.498
Total.....	3.741.268	3.544.980

9) INVESTIMENTOS EM COLIGADAS E CONTROLADAS

Os ajustes decorrentes da avaliação pelo método de equivalência patrimonial dos investimentos foram registrados em contas de resultado, sob a rubrica "Resultado de participações em coligadas" e, estão demonstrados abaixo:

Empresas	Capital social	Patrimônio líquido	Quantidade de ações/cotas possuída (em milhares) Ações	Participação no capital Social	Lucro líquido	Resultado de equivalência patrimonial		
						2º Semestre 2022	Acumulado em 31 de dezembro 2022	2021
						2022	2021	2021
Ramo Financeiro								
Banco Bradesco Europa S.A.	1.497.527	2.674.070	1	-	0,03%	110.000	26	33
Outras atividades								
BF Promotora de Vendas Ltda.	2.426.220	2.338.282	-	2.426.220	100,00%	161.273	103.377	161.273
Ganho/perda cambial de investimento no exterior.....	-	-	-	-	-	-	(3)	(53)
Total de investimentos.....							103.400	161.253

b) Movimentação do capital social

	R\$ mil				
	Quantidade de ações	2022	2021	2022	2021
Início do período.....	24.730.834	24.730.834	7.009.600	7.010.000	
Aumento de capital com reserva (1).....	-	-	923.956	-	
Redução de capital.....	-	-	(7.514.256)	-	
Redução de capital (2).....	-	-	-	(400)	
Final do período.....	24.730.834	24.730.834	419.300	7.009.600	

(1) Em 22 de junho de 2022 o Bacen homologou a Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária de 19 de abril de 2022, que deliberou o aumento de capital social no montante de R\$ 923.956, mediante capitalização do saldo da conta "Reserva Legal", sem emissão de novas ações nominativas-escriturais; e

(2) A redução de Capital foi realizada através de transferência do Investimento na CIP - Câmara Interbancária de Pagamentos, para o Banco Bradesco S.A. em 02/2021.

c) Reservas de lucros

	Em 31 de dezembro - R\$ mil	
	2022	2021
Reservas de lucros.....	658.610	4.428.076
- Reserva legal (1).....	44.919	923.956
- Reserva estatutária (2) (3).....	613.691	3.504.120

(1) Constituída obrigatoriamente à base de 5% do lucro líquido, até atingir 20% do capital social realizado. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos;

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do Capital Social Integralizado; e

(3) Conforme a Ata da Assembleia Geral Extraordinária de 19 de abril de 2022 foi deliberado o pagamento de dividendos com o saldo da conta "Reserva Estatutária" no montante de R\$ 3.504.120 mil.

d) Juros sobre o capital próprio/dividendos

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 1% do lucro líquido ajustado, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Exercícios findos ou de Reservas de Lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou em adição aos mesmos.

O cálculo dos juros sobre o capital próprio/dividendos relativos aos semestres findos em 31 de dezembro, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	
	2022	2021
Lucro líquido do período.....	898.377	765.267
(-) Reserva legal.....	(44.919)	(38.263)
Base de cálculo ajustada.....	853.458	727.004
Juros sobre capital próprio (bruto) provisionados.....	239.767	538.000
IRRF relativo aos juros sobre o capital próprio.....	(35.965)	(80.700)
Juros sobre o capital próprio (líquido).....	203.801	457.300
Percentual em relação ao lucro líquido ajustado.....	23,9%	62,9%
Valor em Reais		

